(1) Nel fine del suddetto libro 10.

tri atti per voi in derogazione di esso Studio, quovis modo fatti, atteso non fu mai nostra intenzione, che per vigore dell' infrascrutto capitolo di detta Lettera si prejudicasse, e derogasse, e questa nostra ordinazione e volontà, valemo sia decreto per voi, e per tutti e qualsivoglia altro Officiale ad unguem, & in violabilitè osservato &c. in dicto Proc. fol. 90., ed in fine si ordina che tal Lettera dopo che fusse stata letta da' Commissarj si dovesse restituire al Collegio pro cautela ipsius Salernitani Studii, fol. 90. à t.

C A P O IV.

Sopra la Offervanza delle menzianate Costituzioni e Regali Concessioni.

E Gli è certo, che l' almo Collegio di Salerno, per conferire la graduazione di Dottore in Medicina col mezzo dello Esame, e non già delle Matricole, tiene due Titoli; cioè il primo *Legis*, che nasce dallo immemorabil quasi possesso, che sene allega, come notasi da *Bart. Felin.*, & *Aleffandr. in constit. Dignum*, da *Aret. couf.* 15. num. 10. & 11., da *Dec. conf.* 496., da *Ruin. conf.* 103. num. 8. lib. 5., e da *de Curt. 1. par. divers. feud. cap. 16. num. 138.*, & 143., quale Immemorabile ha forza di Concession del Principe, di Privilegio, e di Costituto pel testo in *l. boc jure, s. præterea de Verb. signif.*, e vale pel miglior Titolo, che allegare o pensar si possa, come fonda *Custil. sottomayor quotid. controv. tom. 5. cap. 93. s. 8. & seq.*, & de tert. de-

debit.cap. 20. nu. 10., e che non ammette pruova in contrario Butr. in c. pervenit de Cens. cap. 1. de prescript. in sext., Bald. cons. 439. col. 4. lib. 3., Dec. cons. 134., Franch. dec. 56. num. 6., & dec. 397. nu. 12., Peregr. de jure fisc. lib. 1. tit. 2. num. 61., per la ragione, che si agguaglia alla verità l. 1. Cod. de servit. l. si pupillus ad fin. ff. de administr. tut., Bal. cons. 23. num. 4., Ed opera più che'l patto, come afferma Felin in cap. cum accessissent nu. 48. extr. de constit., giacchè modus acquisitionis est de jure civili, possessio autem est de jure Gentium, Molin. de primogen. lib. 4. cap. 3. num. 21.: Perciò non esfendosi al nostro Collegio giammai controvertito tal notorio immemorabil quasi possesso, e tale costante osservanza, deesi presumere, che siasi preceduto il titolo, siccome pruova Giovan Garzia, de nobilit. Glos. 12. num. 54., & seqq. le cui parole sono: *quod qui habet immemorabilis vim, & potestatem legitimi tituli dari a lege, vim iustitiae & veritatis habet; probataque immemorabili, presumitur adesse legitimum titulum, & judex debet credere quod talis Immemorabilis procedit ex legitimo titulo, & est adeo tutus, ac si haberet privilegium espressum ab eo qui dare posset, & continet in se titulum, causam & privilegium: unde habens immemorabilem est ac si haberet instrumentum validum, unde quaque perfectum, & tantum valet Immemorabilis, quantum Rex vel Imperator cum causa;* onde in seguela di ciò che si è divisato nel §. Rainero dunque, si aggiugne l'Immemorabile, per maggiormente dimostrare la concessione dello Imperador Carlo Magno.